1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何
部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

SEEC MEDIA GROUP LIMITED
財訊傳媒集團有限公司

（於開曼群島註冊成立並於百慕達存續的有限公司）
（股份代號：205）

有關截至二零二二年十二月三十一日止年度年報之補充公告

茲提述財訊傳媒集團有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）於二
零二三年四月二十八日刊發之截至二零二二年十二月三十一日止年度年報（「二零
二二年年報」）。除文義另有界定外，本公告所用詞彙應與二零二二年年報所界定
者具有相同涵義。

除年報所披露之資料外，本公司謹此向股東及公眾提供下列有關二零二二年年報
之額外資料。

所得款項用途

本公司謹此提供下列有關所得款項用途之資料：

於二零二二年八月十五日，本公司與認購人訂立認購協議，據此，認購人已有條件
同意認購，而本公司已有條件同意配發及發行合計120,000,000股新股份，認購價為
每股認購股份0.4港元（「認購事項」）。認購事項已於二零二二年九月一日完成，故
而已向認購人配發及發行120,000,000股認購股份。認購事項所得款項淨額（經扣除
其他費用）約為47,800,000港元。本公司擬將該等所得款項淨額用於擴大廣告業務，
尤其是本集團的數字媒體營銷服務及多渠道網絡服務。於本公告日期，已動用所
得款項淨額10,000,000港元。未動用所得款項淨額之預期使用時限將為二零二三年
十二月三十一日或之前。

性質
所得款項的
原擬定用途

於本公告日期
所得款項的
實際用途 餘額

完全動用剩餘
所得款項之
預期時間表

百萬港元 百萬港元 百萬港元

認購新股份 擴大廣告業務 47.8 10.0 37.8 二零二三年

十二月三十一日

2

放債

關於放債業務，本集團旨在通過向包括個人及企業在內的各類客戶提供有擔保或
無擔保貸款開展放債業務。客戶來源主要為舊客戶，透過業務網絡或管理層的關
係轉介。貸款主要為有擔保大額貸款。根據客戶信用，本集團將在申請貸款時按個
案基準評估是否需要提供抵押品及抵押品的覆蓋狀況，且有關評估乃按個案基準
進行。一般情況下均要求提供抵押品，除非該貸款有其他擔保人或可提供有關借
款人及╱或擔保人財務能力的證明文件，從而得出令人信納的評估。放債業務之
資金來源由本集團內部資源提供。

於授出貸款前會進行獨立信貸評估。獨立信貸評估將單獨進行，以評估潛在借款
人的信貸質素（包括但不限於評估潛在借款人的信貸記錄及財務背景），負責人員
將取得彼等之身份證明（就個人而言為身份證或護照，及就企業而言則為商業登
記證、最新的週年申報表及憲章文件）、潛在借款人及彼等擔保人的收入或資產證
明（如股票或銀行對賬單）、評估抵押品的價值並驗證所提供資料的真實性，以確
保能夠收回貸款。如有需要，本集團亦會委聘估值公司協助評估抵押品的價值。獨
立信貸評估將用於釐定授予潛在借款人的信貸額度。作為持續貸款監控過程的一
部分，成功授予借款人之貸款信貸額度將由管理層定期進行信貸檢視。因此，授出
貸款後，本集團仍會每月及當本集團認為抵押品的相關市場出現巨大波動時，對
抵押品的價值進行檢查，以確保其價值概無發生重大惡化。

為盡量減少本集團面臨的信貸風險，並就支付貸款利息及本金的最後期限與客戶
密切跟進，借款人的賬齡分析按月編製，並受到密切監察以盡量減少與該等借款
人相關的任何信貸風險。負責人員將每月向董事匯報本集團的貸款組合狀況，以
便董事可密切監察貸款組合及評估可收回性，進而繼續採取風險控制及管理策略。
本集團在處理拖欠款項方面有規範的程序，倘債務逾期3個月，負責人員將向其客
戶發送提醒及╱或催款函。倘債務逾期6個月，管理層將考慮聘請律師就貸款及其
追討及執法行動提供意見。

3

就於二零二二年十二月三十一日的貸款組合而言，貸款本金額介乎約200,000港元
至20,900,000港元。有擔保貸款的金額約為85,900,000港元，而無擔保貸款的金額約
為60,400,000港元。有擔保貸款由香港上市公司股份作擔保。有擔保及無擔保貸款
的年利率均介乎8.0%至10.0%。有擔保貸款的期限為一年，且所有授出的貸款均
為非循環貸款，無擔保貸款的期限介乎一至三年，且所有授出的貸款均為非循環
貸款。於二零二二年十二月三十一日，應收貸款涉及四十名個人客戶及一名企業
客戶，其中，最大借款人及五大借款人涉及的應收貸款分別約為20,850,000港元及
91,871,000港元，佔本集團應收貸款總額的約13%及48%。企業客户為一家投資控
股公司，而全部個人客户均為獨立於本公司及其關連人士（定義見上市規則）的第
三方。投資業務的客戶從事香港上市證券投資，包括但不限於手袋買賣及零售、為
建造及樓宇工程提供腳手架、裝修及其他配套服務。五大借款人為個人，其所有貸
款均以抵押品作擔保。應收貸款及利息的進一步詳情載於年報中的綜合財務報表
附註22。

由於COVID-19帶來持續的經濟影響，經濟下行已影響借款人的還款能力，導致截
至二零二二年十二月三十一日止年度確認應收貸款及利息之預期信貸虧損及撇銷
所產生之減值虧損淨額分別約35,300,000港元（二零二一年：約23,900,000港元）及
約42,800,000港元（二零二一年：約18,100,000港元）。當有資料顯示債務人陷入嚴重
財務困難及並無實際可收回預期，例如當債務人已破產、清算或任何表明可能發
生付款違約事件時，本集團撇銷應收貸款及利息。儘管前路困難重重，本集團將密
切監察貸款組合以採取風險控制及管理策略。本集團已委聘獨立專業估值師對應
收貸款及利息進行減值評估。為計算截至二零二二年十二月三十一日止年度的貸
款減值金額，獨立專業估值師已考慮多項因素，包括但不限於違約概率、違約損失
率及前瞻性因素。負責人員將按每月及持續基準對逾期金額進行定期審查並採取
跟進行動。

以上補充資料並不影響年報所載的其他資料，且除上文所披露者外，年報中的所
有其他資料保持不變。

承董事會命

財訊傳媒集團有限公司

執行董事

李亮

香港，二零二三年十月十三日

於本公告日期，董事會由執行董事李亮先生、李曦先生、李煒先生、李振先生、
章知方先生及周洪濤先生以及獨立非執行董事羅智鴻先生、梁達賢先生及王清漳
先生組成。